65.  1372, dicembre 7
Maffeo Chelis e Nicolo di Vanni entrambi di Firenze formano una società per la vendita del vino di diversa
provenienza con l’impegno di Maffeo di far portare il vino nella casa di Comparello nel rione Arenula, a
spese della società, per un quantitativo equivalente a 100 fiorini d’oro, e di Nicolo di venderlo.
Il ricavato, dedotto il capitale e restituiti i 100 fiorini a Maffeo, sarà diviso in tre parti: una prima parte sarà
destinata a Maffeo e le altre due parti a Nicolo per il suo lavoro.
Si conviene tra due associati che se Nicola dovesse avere in giacenza il vino, corrispondente a 100 fiorini,
egli promette di consegnare la somma entro la festa di Ognissanti. Nicolo obbliga i suoi beni e si impegna ad
ottenere il consenso della moglie Giovanna.

f. 101v Indictione XIa mense decembris die VIIo.
Testes: Donatus Ramalgianti et Manfredus ***** de Florentia nunc de Urbe.
Actum in domo mea.
In presentia mei notarii etc. Hec sunt conventiones et pacta habita et firmata inter Maffeum Chelis de
Florentia, ex una parte, et Nicholo Vannis de Florentia, ex alia parte, videlicet quod predicti Maffeus et
Nicolo fecerunt societatem ad invicem et compangiam de vendendo vinum, videlicet quod dictus Maffeus
promisit et convenit dicto Nicolo ponere et remicti facere in domo Comparelli in regione Arenule tantam
quantitatem vini diversarum marcierum quod ascendat ad summam et quantitatem C florenorum auri
expensis ipsius mercantie sive societatis et ipse Nicolo promisit et convenit dicto Maffeo ipsum vinum in
dicta domo vendere, omnibus suis sumptibus et expensis, et quod denarii esthaendi(a) de ipso vino debeant ad
voluntatem ipsarum partium in simili mercantia investiri et in eadem domo remicti vendendo per ipsum

f. 102r Nicolo, ut supra dictum est, hinc ad festum(b) Omnium Santorum proxime futurum, actum et expresse
conventum estitit inter ipsas partes solempni stipulatione firmata, quod capitali deducto et ipsis C florenis
auri ipsi Maffeo integre resignatis, totum lucrum quod factum esset de vino predicto, facto diligente calculo,
inter ipsos in trinas partes dividatur, quarum una pars sit et esse debeat ipsius Maffei et relique due partes sint
et esse debeant dicti Nicolo pro suis laboribus, sumptibus et expensis, quia sic actum et conventum estitit
inter eos et eodem modo fiat et fieri debeat de dampno si accideret, quod absit, quos C florenos auri, dictus
Nicolo confessus est se habere et tenere penes se, videlicet tantam quantitatem vini diversarum marcierum
quod ascendit ad summam et quantitatem dictorum C florenorum auri, quos tenere et conservare promisit, ut
supra, et eidem Maffeo dictus Nicolo dictos C florenos auri redere et resignare promisit, modo predicto, in
florenis de auro hinc ad festum Omnium Sanctorum proxime futurum, cum dampnis et expensis etc. et voluit
pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiavit etc.

f. 102v pro quibus omnibus et singulis observandis dictus Nicolo obligavit dicto Maffeo, presenti et stipulanti, omnia
bona sua mobilia et inmobilia, presentia et futura ubicumque existentia et quocumque vocabulo nuncupentur,
et promisit dictus Nicolo eidem Maffeo, presenti et stipulanti, in predictis omnibus et singulis facere
consentire dominam Iohannam, uxorem suam, ad omnem petitionem et voluntatem dicti Maffei cum curis et
cautelis de iure sufficientibus ad sensum sapientis ipsius Maffei etc.
(a) Così P, ma intendasi “extrahendi”   (b) Depennato “omnibus”.

66. 1372, dicembre 9
Giovanni Marganus del rione Campitelli vende a Giovanni de Petescia i diritti, cedutigli da Angelica moglie
di Nicolo del rione Campitelli, su Lella moglie di Ceccapatre in merito ad una condanna di 8 fiorini d’oro,
come risulta dalla sentenza, scritta da Giacomo di Callisto notaio palatino, confermata dal giudice di appello,

483

come risulta dall’atto scritto dal notaio Oddone Bucatiole, e ad una sentenza circa le spese di **** fiorini
d’oro, al prezzo di 10 fiorini d’oro.
Si offre quale garante del venditore Giovanni calzolaio del rione Campitelli.

Indictione XIa mense decembris die VIIIIo.
Testes: dominus Petrus Nicolai Iacobi, Tutius Seccaderii et Tronba mandatarius.
Actum in palatio Campitolii.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes Marganus de regione Campitelli sponte cessit et concessit
Iohanni de Petesca omnia iura que habet contra Lellam uxorem(a) Ceccapatre, pretestu et occasione cessionis
sibi facte per Angelicam uxorem Nicole de regione Campitelli de omnibus iuribus sibi Angelice
competentibus contra ipsam Lellam, pretestu et occasione VIIIo

f. 103r florenorum auri in quibus dicta Angela(b) eidem Lelle apparet condempnate, ut patet publica sententia scripta
manu Iacobi Calisti notarii palatini et confirmata per iudicem appellationis, ut patet de dicta confirmatione,
manu Odonis Bucatiole publici notarii. Item et occasione sententie tassationis expensarum continentis in se
quantitatem **** florenorum auri, scripte manu **** publici notarii late pro ipsa Angelia(c) contra ipsam
Angela(d), que iura fuerunt cessa per ipsam Angelicam ipsi Iohanni, ut patet manu ********** publici notarii.
Hanc autem cessionem fecit dictus Iohannes dicto Iohanni de Petesca, presenti et stipulanti, pro pretio et
nomine pretii X florenorum auri, quos confessus est se recepisse, de quibus etc. et renumptiavit etc. et
promisit de evictione et ad hec Iohannes calsolarius de regione Campitelli sponte fideiussit et promisit de
evictione, pro quibus obligavit bona sua etc. et renumptiavit epistule divi Adriani etc.
(a) Depennato “oli”   (b) Così P   (c) Così P e poi depennato “ipso Io”   (d) Così P, ma probabilmente “Lellam”.

67. 1372, dicembre 12
Il prete Nicola rettore della chiesa di S. Stefano della Pigna, Oddone de Thedallinis e Pietro di Giovanni di
Nardo de Porcariis, per se stessi ed anche in rappresentanza di Nicola de Montanariis, canonici della chiesa
di S. Stefano, danno in locazione per tre anni a Pietro figlio del defunto Varo del rione Campomarzio le terre
della chiesa situate fuori ponte Mammolo nella contrada detta lo Forno VII frati, con la clausola di eseguire
tre raccolte di grano, tre di erba e tre di spighe.
Il locatario si impegna a consegnare ogni anno, al tempo del raccolto, 5 rubbia di grano presso la chiesa.

f. 103v Indictione XIa mense decembris die XIIo.
Testes: Petrus Paulus Rostolini, Franciscus eius frater lanaroli et Paulus Oddonis de Seromanis de regione
Pinee ad hec specialiter vocati et rogati.
In presentia mei notarii et testium etc. presbiter Nicolaus rector ecclesie Sancti Stephani de Pinea, dominus
Oddo de Thedallinis, Petrus Iohannis Nardi de Porcariis, qui iuravit etc. pro sese ipsis et vice et nomine
domini Nicolai de Montanariis, canonici dicte ecclesie, una cum eis, pro quo promiserunt de rato et sese et
bona ipsorum principaliter obligaverunt, sponte ac die presente locaverunt et locationis titulo dederunt
cesserunt et concesserunt, pro tribus annis proxime futuris, Petro filio olim Vari de regione Campimartis,
presenti et recipienti ac legitime stipulanti, idest terras quas ipsa ecclesia habet extra pontem Mammolum in
contrada que dicitur lo Forno VII frati ab utroque parte viam, inter hos fines, ab uno latere tenet ecclesia
Sancti Laurentii in Fontana, ab alio ecclesia Sancti Eusepii, ab alio ****

(a) vel si qui etc. proviso quod in dictis
tribus annis dictus Petrus

f. 104r habeat et habere debeat tres recollectas, tria erbatica et tria spicatica et tres responsiones facere teneatur.
Hanc autem locationem et que dicta sunt dictus presbiter et canonici, pro se ipsis et vice et nomine dicte
ecclesie et quo supra nomine, eidem Petro, presenti et stipulanti, fecerunt pro eo quod dictus Petrus promisit
et convenit dictis presbitero et canonicis omni dictorum trium annorum dare et respondere eis pro dicta
locatione, in dicta ecclesia, quinque rubla boni grani sine malitia ad mensuram senatus, omnibus suis
sumptibus et expensis, tempore recollecte de grano recolligento(b) per eum de terra predicta sive de alio bono
grano, quibus tribus annis integre revolutis ipsa locatio, scilicet ipse terre ad ipsam ecclesiam liberaliter
revolvantur, promictentes ad alterutrum dicte partes ipsam locationem, tempore predicto durante, ratam
habere sub obligatione bonorum ipsorum(c) partium et dicte ecclesie et voluerunt dicte partes pro predictis
posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Omesso il confine   (b) Così P   (c) P “ipse”.

68. 1372, dicembre 14
Nicola Ficotie del rione Campitelli presentatosi davanti a Pietro Aczonis, dottore in legge, giudice palatino e
collaterale del Senatore, nel palazzo del Campidoglio presso il banco dei giudizi protesta contro la sentenza
emessa contro di lui quale esecutore testamentario, insieme ad altre persone, del defunto Lippo Ricciutoli del
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rione Pigna dietro richiesta di Lorenza figlia del defunto Lippo e moglie di Cecco di Buzio Palutii del rione
Campitelli, nella quale si stabiliva, in base al testamento ed ai relativi paragrafi, di dare esecuzione alla
disposizione testamentaria per la consegna di 350 fiorini d’oro, mentre Nicola aveva disposto altrimenti in
riferimento ad un memoriale del defunto Lippo.
Nicola dichiara che la sentenza scritta da Paolo, nell’atto deliberativo, e da Antonio di Goiolo, notai palatini
e collaterali, é da considerare nulla in quanto emessa contro ogni diritto, senza che sia stato ascoltato un
testimone: chiede che la sentenza non gli sia di impedimento e annuncia di ricorrere al giudice di appello
Giovanni di Nello de Nederocchis, dottore in legge.
Il ricorrente chiede che i suoi beni, siano posti sotto la protezione del giudice di appello e dichiara che, in
pendenza del suo ricorso, i suoi beni e i suoi diritti rimangano impregiudicati.

f. 104v Indictione XIa mense decembris die XIIII.
Testes: Iacobus de Buccabellis de regione Campitelli, Laurentius Carote notarius, Cecchus Iohannis
Goptifredi notarius de regione Parionis.
In presentia mei notarii et testium etc. Costitutus personaliter Nicolaus Ficotie de regione Campitelli coram
sapiente viro domino Petro Aczonis, legum doctore, iudice palatino et collaterali presentis domini senatoris,
pro tribunali sedente ad solitum banchum iuris in palatio Campitolii ad iura redenda, ut moris est, dixit(a)

quamdam pretensam sententiam latam, ut dicitur, per ipsum dominum Petrum contra ipsum Nicolaum
executorem, una cum aliis testamenti et ultime voluntatis quondam Lippi Ricciutoli de regione Pinee ad
istantiam et petitionem domine Laurentie filie dicti olim Lippi uxoris Cecchi Butii Palutii de regione
Campitelli seu eius procuratoris pro ea, in qua dicitur ipsum dominum Petrum pronumptiasse testamentum
dicti quondam Lippi et capitula dicti testamenti fore et esse executione mandanda et executioni mandari
debere cum effectu ad petitionem dicte domine Laurentie et dicti eius procuratoris pro ea in bonis et super
bonis dicti quondam Lippi testatoris pro quantitate IIIcL florenorum auri et contra dictum Colam Ficotiam,
executorem predictum,

f. 105r preter pecuniam, de quibus dictus testator aliter disposuit et dispensavit, prout in dicto testamento clare
describitur, secutam ut dicitur vigore cuiusdam pretensi memorialis sive simplicis narrationis asserentis, ut
dicitur, pro parte dicte domine Laurentie contra ipsum Colam, ut executorem testamenti et ultime voluntatis
dicti olim Lippi; sic vel aliter plus vel minus prout in dicta pretensa sententia, si sententia dici potest quod
negatur, scripta manu Pauli, sententiante, et Anthonii Goyoli notariorum palatinorum et collateralium, dicitur
continere, fuisse et esse ipso iure nulla et nullius valoris, efficacie roboris et momenti utpote latam et datam
per ipsum dominum Petrum iudicem predictum contra ipsum Nicolaum, executorem prefatum, contra Deum,
ius et iustitiam iuris, ordine non servato de facto potius de iure, perperam et inique causa non cognita ipsoque
Nicolao non vocato, non confesso, non convicto, nec teste superato et si et in quanto esset aliqua quod
negatur dicit ipsam iniquam et inique prolatam pro eo quod, pro parte dicti Nicolai, opposite fuerunt
exceptiones contra ipsum pretensum memoriale et contra ipsam dominam et persona producentem, quibus
obstantibus, dictus dominus iudes

f. 105v debuerit pronumptiasse super dicto memoriali procedendi non esse. Item et pro eo quod in dicto pretenso
testamento, cuius vigore dicta pretensa sententia dicitur emanasse, quam plures alii executores cum dicto
Cola, relicti fuerunt per testatorem predictum propter quod ipso Nicolao soli non competit aministratio et
executio predicta in dicto testamento contenta. Item et pro eo quod dictum pretensum testamentum nullam
meretur executionem et ex eo legitime(b) peti non possint, pro eo quod in eo nullus apparet universalis heres
scriptus et pro eo quod per neminem adhibita sunt heredes dicti quondam Lippi, merito legati, non debentur
et ex eis et aliis multis iustis et rationabilibus causis, suo loco et tempore proponendis et allegandis, dicit
ipsam nullam et iniquam, idcircho sensiens se dictus Nicolaus gravatus esse in posterum gravari posse ex
predictis ad nobilem et sapientem virum dominum Iohannem Nelli de Nederocchis, legum doctorem iudicem
appellationis, et ad quemlibet alium iudicem competentem, quem duxerit eligendum in hiis scriptis, suplicat
provocat et appellat et appellos cum istantia sibi, quo supra nomine, dare petit iterum et iterum petit suppo-

f. 106r nens se dictus Nicolaus bona et iura sua sub protectione et defensione dicti domini iudicis appellationis et
futuri iudicis competentis, protestans dictus Nicolaus quod, hiis suplicationibus provocationibus et
appellationibus pendentibus, nichil contra ipsum Nicolaum bona et iura sua debeat innovari.
(a) Ripetuto “dixit”   (b) P “lega”.

69. 1372, dicembre 20
Antonio ser Abiczi di Firenze abitante ad Aquila ed ora presente a Roma nomina suo procuratore Cristoforo
di Giovanni di Genova ora di Roma del rione di S. Maria in Aquiro per tutte le sue cause e in particolare per
ricevere qualsiasi somma dal maestro Giovanni merciaio e da qualsiasi altra persona che ha dei debiti nei
suoi confronti e di rilasciare le relative quietanze.
Antonio dichiara inoltre di considerare il procuratore Cristoforo esente da ogni obbligo di garanzia e di dare
il suo consenso all’operato del procuratore.
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Indictione Xia mense decembris die XXo.
Testes: Lellus Mathei Petri Angeli et Christofanus Vannutii lanaroli de regione Pinee.
Actum in porticali Cecchi Cafari.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius ser Abiczi de Florentia moram trahens(a) in civitate Aquile
nunc existens Romam ac die presente, sua bona voluntate, fecit constituit creavit et ordinavit suum verum
legitimum et generalem procuratorem actorem factorem etc. Christofanum Iohannis de Ianua nunc de Urbe
de regione Sancte Marie in Aquiro, presentem et recipientem, ad omnes suas causas etc. ad agendum
petendum defendendum etc.

f. 106v nec non ad recipiendum quascumque quantitatem pecunie a magistro Iohanne merciario et a quacumque alia
persona debente aliquid(b) dare vel solvere dicto Anthonio et de receptione finem et quietationem faciendi nec
non ad componendum cum eis pro quocumque quantitate pecunie et ad substituendum unum vel plures
procuratores et ipsos revocandos si et quando sibi videbitur oportunum etc. et generaliter ad omnia alia et
singula faciendum, que veri et legitimi procuratores facere possint etc. relevans ipsum suum procuratorem ex
nunc ab omni honere satisdatione de iudicio Sisti cum clausulis suis oportunis etc.(c) promisit de rato, pro
quibus obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc.
(a) P “thaens”   (b) P “aliquit”    (c) Annullato “pro” in seguito ad una macchia d’inchiostro.

70.
Il notaio Paolo de Seromanis sottoscrive gli atti da lui rogati nel protocollo e traccia il proprio segno
monogrammatico.

Scriptum per me Paulum de Seromanis Dei gratia sacre prefecture auctoritate notarium, anno, mensibus,
indictione et diebus supra dictis et meum signum apposui consuetum.

(S)(a)

(a) Seguono i ff. 107r e v, 108r e v, 109r e v 110r e v, 111r e v, 112r e v, 113r e v bianchi.
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Roma, Archivio Capitolino, Notai, Sezione I, vol. 649/13